
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2019/DD/09769
 Del: 23/12/2019
 Esecutivo dal: 23/12/2019
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Archivi, Collezioni Storiche e Sdiaf

OGGETTO: 
Archivi, Collezioni Storiche e SDIAF. Acquisto di n. 19 faretti montati su braccio dotato di 
morsetto per l'aggancio ai pannelli e lampada con filtro UV per la protezione dei documenti durante
le esposizioni in sostituzione di quelli  usurati presenti negli spazi espositivi dell'Archivio Storico - 
codice opera 170002 finanziato con codice 2

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2019/DD/09769



IL RESPONSABILE P.O.

Premesso che: 
 con  Delibera CC n. 72/694 del 21.12.18 sono stati approvati i “Documenti di programmazione 2019-

2021:  approvazione note  di  aggiornamento al  DUP -  bilancio finanziario -  nota  integrativa e piano
triennale investimenti”.

 con Deliberazione di  Giunta  Comunale  n. 259 del  20.5.2019 è  stato  approvato  il Piano esecutivo  di
gestione 2019-2021;

 con Determinazione 09833 del 29/12/2017 è stato conferito al Dott. Luca Brogioni l’incarico di titolare
della Posizione Organizzativa “Archivi, Collezioni storiche e Sdiaf” della Direzione Cultura e Sport;

 con Determinazione  n.  365 del 24.1.2018 sono  stati  delegati  al  Dott.  Luca Brogioni i  progetti e gli
obiettivi  individuati  negli  strumenti  di  programmazione  annuale  compresa  l'adozione  dei  relativi
atti  e provvedimenti amministrativi, nonché la responsabilità dei poteri di spesa e di acquisizione delle
entrate relativamente ai capitoli di propria competenza; 

 con   Determinazione   n.   3510   del   2.5.2019   è   stato   approvato   il nuovo   assetto   delle
Posizioni Organizzative e sono stati rinnovati i relativi incarichi

Vista  la  Determinazione 2019/DD/04263 con la  quale la Dirigente del  Servizio Biblioteche,  Archivi  ed
Eventi ha approvato un piano acquisti di arredi e attrezzature per Archivi, Collezioni Librarie Storiche e
SDIAF nonché per le Biblioteche Comunali dando mandato alla Direzione Risorse Finanziarie di provvedere
al finanziamento dei relativi codici opera e rimandando la procedura d'acquisto a successivi atti gestionali;

Preso atto altresì che il PTI 2019 - 2021 prevede un importo di € 80.000,00 (Capitolo 53307  del PEG 2018)
per  “Acquisto arredi e attrezzature per Archivio e Biblioteche comunali fiorentine"  (codice opera  170002
finanziato con codice 2  – assunzione di mutuo -) ripartendo la somma in € 15.000,00 per l’Archivio Storico
ed in € 65.000,00 per le Biblioteche comunali fiorentine;

Considerato:
 che  l'acquisto  del  necessario  materiale  informatico  di  cui  alla  Determinazione  2019/DD/08798  del

18/11/2019 ha comportato un risparmio di spesa pari ad € 1.215,00=;
 che l'utilizzo degli spazi espositivi per le attività di valorizzazione documentaria curate dall'Archivio

Storico hanno comportato l'usura di una parte del sistema di illuminazione costituito da faretti montati su
braccio dotato di  morsetto per l'aggancio ai  pannelli  e  lampada con filtro UV per la protezione dei
documenti durante le esposizioni;

 che le attrezzature per l'illuminazione sopra descritte fanno parte degli arredi dei locali dell'Archivio
Storico e sono, quindi, coerenti con la tipologia di materiale previsto dal PTI 2019-2021, per l'acquisto
del  quale  la  spesa  è  imputabile  sul  suddetto  capitolo  53307  del  PEG  2018  (codice  opera  170002
finanziato con codice 2  – assunzione di mutuo);

Valutata la necessità di provvedere ad acquisire una serie di nuovi faretti come sopra descritti in sostituzione
di quelli usurati;

Ritenuto pertanto di procedere  all'acquisto del suddetto materiale con affidamento diretto ex art. 36, comma
2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e successive integrazioni;

Vista l'offerta n. 308255 del 28/11/2019 (Prot. n. 398818 del 9/12/2019, allegata al presente atto come parte
integrante dello stesso) inviata dalla ditta MEF S.r.l. di Firenze, attuale fornitrice dell'Amministrazione,  per
apparecchi illuminanti conformi alla richiesta al prezzo unitario di € 50,15= IVA 22% esclusa, pari ad €
61,18= IVA compresa;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2019/DD/09769



Valutato conseguentemente, di procedere all'acquisizione di n. 19 faretti come sopra descritti, assumendo il
relativo impegno sul capitolo 53307, cod. opera 170002 a favore della ditta MEF s.r.l. di Firenze:

Preso atto che il  totale di spesa risulta essere di € 952,85= IVA 22% esclusa, pari ad 1.162,477= IVA
compresa arrotondato ad € 1.162,48; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del
D.Lgs.n.267/2000, così come modificato dal D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213 del 7 dicembre 2012;

Dato atto altresì di aver provveduto ad inserire la presente procedura d'acquisto sul sito dell'ANAC (Autorità
Nazionale Anticorruzione) acquisendo il Codice CIG ZB52B15182;

Visto il D. Lgs 267/2000;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento per l’Attività contrattuale del Comune di Firenze;

Visto il DPR 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

Dato atto :
 della regolarità tecnica del presente provvedimento;
 del rispetto di quanto previsto dall'art. 6 bis della L. 241/90 in materia di conflitto di interessi;
 del rispetto di quanto previsto dalla Legge 190/2012, art. 1 comma 32 e dall'art. 26 del D.Lgs. 33/2013

per quanto attiene alla pubblicazione della presente procedura sulla piattaforma “TrasparEnte”;  
 del rispetto di quanto previsto all'art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente recepiti e tenuto conto, in particolare, della
intervenuta necessità di acquistare arredi per l'Archivio Storico inizialmente non previsti ma coerenti con la
tipologia di materiale di cui al PTI 2019-2021 (codice opera 170002 finanziabile con codice  2  - assunzione
di mutuo) la cui spesa è imputabile sul capitolo 53307 del PEG 2018:

1) di procedere all'acquisto di n. 20 faretti montati su braccio dotato di morsetto per l'aggancio ai pannelli e
lampada con filtro UV per la protezione dei documenti durante le esposizioni in sostituzione di quelli  usurati
presenti negli spazi espositivi dell'Archivio Storico e utilizzati per le attività di valorizzazione documentaria
curate dallo stesso Archivio;

2) di affidare - ex art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e successive integrazioni - alla ditta MEF S.r.l.
di Firenze - attuale fornitrice dell'Amministrazione  - la fornitura di n. 20 faretti, come sopra descritti, al
costo unitario  di € 50,15= IVA 22% esclusa, pari ad € 61,18= IVA compresa, per un totale di spesa di  €
952,85= IVA 22% esclusa, pari ad 1.162,477= IVA  compresa, arrotondato ad € 1.162,48;

3) di impegnare,  conseguentemente, a favore della ditta  MEF S.r.l. di Firenze, la somma complessiva di €
1.162,48= sul  capitolo  53307 del  PEG 2019 ("Acquisto  arredi  e  attrezzature  per  archivio e  biblioteche
comunali fiorentine", codice opera 170002) CIG: ZB52B15182;

4)  di  stabilire  che  il  RUP  del  procedimento  è  il  dott.  Luca  Brogioni,  responsabile  della  P.O.  Archivi,
Collezioni Storiche e SDIAF.
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2019/DD/09769



Firenze, lì 23/12/2019 Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Proponente

Luca Brogioni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/
SubAccertamento

Importo

1) 53307 0 19/006418 10 1162,48

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 23/12/2019 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2019/DD/09769


